- 1 -

２０２３年度 第７回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２３年１１月６日（月）１４時３０分～１８時５９分

場 所 ： 対面（２-0101）による会議

構成員 ： ４３名（定足数２２名）

出席者 ： ３９名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され審議の結果、承認された。

２．大東文化大学学則（資格課程）の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学則（資格課程）の改正（案）について説明があり、審議

の結果、承認された。

３．教職課程等の資格課程履修料等及び科目等履修料に関する内規の改正（案）について

議長より、資料に基づき、教職課程等の資格課程履修料等及び科目等履修料に関する内規の改正（案）

について説明があり、審議の結果、承認された。

４. 大東文化大学教職特別課程履修生規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、 大東文化大学教職特別課程履修生規程の改正（案）について説明があり、

審議の結果、承認された。

５. 海外の大学（台湾／国立台北大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より、資料に基づき、 海外の大学（台湾／国立台北大学）との交流協定書の締結（案）につい

いて説明があり、審議の結果、承認された。

６. その他

なし

Ⅱ.報告承認事項

１．2024（令和 6）年度入学試験合否判定（総合型選抜、編入学）について

議長より、2024年度入学試験合否判定（総合型選抜、編入学）について、教授会がないため執行部

会にて合否判定し、資料に基づき結果が報告され、承認された。

２．2024（令和 6）年度入学試験合否判定（学校型選抜、指定校・第一高校・公募制）について

議長より、2024（令和 6）年度入学試験合否判定（学校型選抜、指定校・第一高校・公募制）につ

いて、教授会が無いため、例年通り執行部一任とする旨の提案があり、承認された。

３．ＤＰ・ＡＧの修得度グラフ作成のための作業依頼について(３学科)

議長より、資料に基づき、ＤＰ・ＡＧの修得度グラフ作成のための作業依頼について説明があり、

中国語学科主任より、星付けに変更がある旨の報告があり、審議の結果、承認された。

４．2023（令和 5）年度大東文化大学主催春期短期語学研修プログラムの単位認定について

議長より、資料に基づき、2023（令和 5）年度大東文化大学春期短期語学研修プログラムの単位認

定について説明があり、英語学科主任より、単位認定について、変更がある旨報告があり、審議の結

果、承認された。

５．兼業届について

幹事より、資料に基づき、兼業届について説明があり、審議の結果、承認された。

- 2 -

６．学生の派遣について

議長より、資料に基づき、学生の派遣について説明があり、審議の結果、承認された。

７．海外出張及び帰国届について

幹事より、資料に基づき、出張及び出張帰国届について説明があり、英語学科教授の出張願い及び

英語学科教授の海外出張経過報告書について審議の結果、承認された。

８．2024（令和 6）年度交流協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生の選考結果について

議長より、資料に基づき、2024（令和 6）年度交流協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生の選考

結果について説明があり、審議の結果、承認された。

９．2024（令和 6）年度交流協定校（英語圏）派遣留学生の選考結果について

議長より、資料に基づき、2024（令和 6）年度交流協定校（英語圏）派遣留学生の選考結説明につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

10．中国語学科 1、2 年生「総合中国語」統一試験の実施について

中国語学科主任より、資料に基づき、中国語学科 1、2 年生「総合中国語」統一試験の実施および

授業措置について修正も含め説明があり、審議の結果、承認された。

11．2024（令和 6）年度転学部・転学科について

英語学科主任より、資料に基づき、2024（令和 6）年度転学部・転学科について説明があり、審議

の結果、承認された。

12．2024年度シラバス執筆に伴うシラバスの第三者チェック実施について

議長より、資料に基づき、2024年度シラバス執筆に伴うシラバスの第三者チェック実施説明があり、

審議の結果、承認された。

13．助教規程第 12条に基づく教育研究業績の報告について（日本語学科）

議長より、資料に基づき、助教規程第 12条に基づく教育研究業績の報告（日本語学科）について説

明があり、審議の結果、承認された。

14．2023年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置について

日本語学科主任より、資料に基づき、2023年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置について説明

があり、審議の結果、承認された。

15．2023年度日本語学科 1年生検定試験に伴う授業措置について

日本語学科主任より、資料に基づき、2023年度日本語学科 1年生検定試験に伴う授業措置について

修正報告があり、審議の結果、承認された。

16．2024（令和 6）年度大東文化大学奨学金留学の未実施枠確認について（依頼）

議長、中国語学科主任および英語学科主任より、資料に基づき、2024（令和 6）年度大東文化大学

奨学金留学の未実施枠確認について説明があり、審議の結果、英語学科を優先することが承認された。

次回は英語学科以外の学科が優先されることを教授会は確認した。

17．2024（令和 6）年度「カリキュラムツリー(英語学科)」更新申請書

英語学科主任より、資料に基づき、2024（令和 6）年度「カリキュラムツリー(英語学科)」更新申

請書について説明があり、審議の結果、承認された。

18．副免許希望学生の面接結果について（英語学科）

英語学科主任より、資料に基づき、副免許希望学生の面接結果（英語学科）について説明があり、

審議の結果、承認された。

19．留学終了に伴う単位振替認定について（英語学科）

英語学科主任より、資料に基づき、留学終了に伴う単位振替認定（英語学科）について説明があり、

- 3 -

審議の結果、承認された。

20. 2024（令和 6）年度（４月開始）交流学生の受入れについて（日本語学科)

日本語学科主任より、資料に基づき、2024（令和 6）年度（４月開始）交流学生の受入れ（日本語

学科)について説明があり、日本語学科教授が全員受け入れることが報告され、審議の結果、承認さ

れた

21．その他

  なし

Ⅲ.報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、特に案件はなかった旨、報告された。

２．入学センターからの報告について

議長より、資料に基づき、入学センターからの報告について説明があり、報告された。

３．内部質保証委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、内部質保証委員会からの報告について説明があり、報告された。

４．2023年度内部質保証委員会からの改善提言と 2024年度行動計画について

議長より、資料に基づき、2023 年度内部質保証委員会からの改善提言と 2024 年度行動計画につい

て説明があり、報告された。

５．2023年度大学、大学院役職者について

議長より、資料に基づき、2023年度大学、大学院役職者について説明があり、報告された。

６．2023年度大学評議会委員について

議長より、資料に基づき、2023年度大学評議会委員について説明があり、報告された。

７．2023年度大学・法人各種委員会委員について

議長より、資料に基づき、2023 年度大学・法人各種委員会委員について説明があり、報告された。

８．学生支援センターからの報告について

議長より、資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があり、報告された。

９．教職課程センターからの報告について

議長より、資料に基づき、教職課程センターからの報告について 説明があり、報告された。

10．大東文化大学「「入学者受入れの方針」（アドミッション・ポリシー）」の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学「「入学者受入れの方針」（アドミッション・ポリシー）」の

改正（案）について説明があり、報告された。

11．2024年度国内協定校派遣留学制度に係る派遣分申込状況について

議長より 2024 年度の国内協定校派遣留学については、本学からの希望者はいなかったことが報告

された。

12．2023年度後期成績評価・試験実施要項について

議長より、資料に基づき、2023年度後期成績評価・試験実施要項について説明があり、報告された。

13．語学教育研究所からの報告について

研究部会長より、資料に基づき、語学教育研究所からの報告について説明があり、報告された。

14．電子投票システムについて

議長より、資料に基づき、電子投票システムについて説明があり、報告された。

15．2024年度全学プロジェクト事業（学長提案事業・公募採択事業）の決定について

- 4 -

議長より、資料に基づき、2024年度全学プロジェクト事業（学長提案事業・公募採択事業）につい

て説明があり、報告された。

16．教育補助員に対する研修について

議長より、資料に基づき、教育補助員に対する研修について説明があり、報告された。

17．全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について 説明があり、報告された。

18．その他

  議長より 10月理事会の報告があった。

英語学科主任より、文書保存規程アンケートについて、保存期間の取り扱いについて質問があった。

Ⅳ.教員人事

14．教員人事

①英語学科主任任期満了に伴う次期主任の選出について

英語学科主任より、英語学科主任任期満了に伴う次期主任の選出について説明があり、報告された。

・英語学科教授 2024年 4月 1日から 2026年 3月 31日まで 2年間

②東松山担当主任任期満了に伴う次期主任の選出について

議長より、東松山担当主任任期満了に伴う次期主任の選出について説明があり、報告された。

・日本語学科教授 2024年 4月 1日から 2026年 3月 31日まで 2年間

③令和 6（2024）年度中国語学科助教の採用について

中国語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票結

果、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

④令和 6（2024）年度英語学科助教の採用について

英語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票結果、

「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

⑤令和 7（2025）年度英語学科定年退職教員の 3号特任教員採用について

英語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票結果、

「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

⑥令和 6（2024）年度中国語学科特任教員採用人事選考委員会設置について

中国語学科主任より、令和６（2024）年度中国語学科特任教員の教員選考委員会の設置について要

請があり、各学科より選考委員が発表された。

⑦令和 6（2024）年度中国語学科非常勤講師採用について

中国語学科准教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票

結果、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

⑧令和 6（2024）年度英語学科非常勤講師採用について

英語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票結果、

「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

⑨令和 6（2024）年度英語学科非常勤講師採用について

英語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票結果、

「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

⑩令和 6（2024）年度日本語学科非常勤講師採用について

日本語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票結

- 5 -

果、「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

⑪令和 6（2024）年度英語学科専任教員昇格資格審査について（准教授から教授への昇格）

議長より、英語学科准教授の教授昇任について提案があり、昇任候補者選考委員会委員長より、報

告書に基づき、審査結果が報告された。次回教授会まで研究業績の閲覧可能とし、次回教授会で質疑

応答の後、昇任可否の投票を実施することとした。

⑫令和 6（2024）年度中国語学科専任教員昇格資格審査について（准教授から教授への昇格）

議長より、中国語学科准教授の教授昇任について提案があり、昇任候補者選考委員会委員長より、

報告書に基づき、審査結果が報告された。次回教授会まで研究業績の閲覧可能とし、次回教授会で質

疑応答の後、昇任可否の投票を実施することとした。

⑬令和 6（2024）年度英語学科専任教員昇格資格審査について（講師から准教授への昇格）

議長より、英語学科講師の准教授昇任について提案があり、昇任候補者選考委員会委員長より、報

告書に基づき、審査結果が報告された。次回教授会まで研究業績の閲覧可能とし、次回教授会で質疑

応答の後、昇任可否の投票を実施することとした。

以 上